
 diário oficial Nº 34.740  7 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

Servidor Objetivo
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, CPF 585.801.312-00, matrícula 
funcional nº 97571296/3, cargo Assessor Técnico, lotada no 

Núcleo de Articulação Social.

Ação social, alusiva ao 28º aniversário do 14º BPM – 
Cabanos, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 924/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1187621, de 19 de outubro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IGARAPÉ MIRI/PA, no período de 16 a 17/10/2021.

Servidor Objetivo
GABRIEL AMARAL TEIXEIRA MIRANDA, CPF 031.967.432-09, 

matrícula  funcional  nº 594370/ 2, ocupante do cargo de Asses-
sor, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico e assessorar o Chefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 925/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/1187056, de 19/10/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEMARY PAIVA CAMPOS FREITAS, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 632414/ 1, para 
a função de fiscal e AJAX DE SOUSA LOPES, ocupante do cargo de As-
sessor do Cerimonial, matrícula funcional nº 5952258/ 2, para Suplente 
do Contrato nº 33/2021 – CCG/PA, firmado com a empresa JEFFERSOM 
ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELI-EPP, com vigência de 15/10/2021 a 
14/10/2022, que tem como objeto, prestação de serviço de Locação de 
aparelhamento para eventos diversos, incluindo montagem e desmon-
tagem de palcos, tendas, sons e iluminação, grupo gerador, telões, som 
móvel, fechamentos/cerca, arquibancadas, camarins, carreta palco, ca-
marotes, tablados, cadeiras, mesas, banheiro químico, show pirotécnico, 
segurança desarmada e afim, sob demanda, para atendimento à Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, nas Cidades Polos das Mesorregiões 
do Baixo Amazonas, do Marajó, da Metropolitana de Belém, do Nordeste 
Paraense do Sudeste Paraense, a contar de 15/10/2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 19 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°  926/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/1187056, de 19/10/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA FEITOSA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 36080/ 1, para 
a função de fiscal e LUCIVALDO RODRIGUES MINDELO, ocupante do cargo 
de Gerente, matrícula funcional nº 5296056/3, para Suplente do Contra-
to nº 34/2021 – CCG/PA, firmado com a empresa MIDIA CENTER SERV. 
PROD. MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA EVENTOS EIRELI, com vigência de 
15/10/2021 a 14/10/2022, que tem como objeto, prestação de serviço 
de Locação de aparelhamento para eventos diversos, incluindo montagem 
e desmontagem de estruturas como palcos, tendas, sons e iluminação, 
grupo geradores, telões de led, carro som móvel, fechamentos/cerca, ar-
quibancadas, camarins, carreta palco, camarotes, tablados, cadeiras, me-
sas, banheiro químico, show pirotécnico, segurança desarmada e afins, sob 

demanda, para atendimento à Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, nas Cidades Polos das Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, 
da Metropolitana de Belém, do Nordeste Paraense do Sudeste Paraense, a 
contar de 15/10/2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 19 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 718510

PORTARIA Nº 1.587/2021-CCG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1178745,
R E S O L V E:
I. exonerar RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES do cargo em comissão 
de Gerente de Apoio as Ações Estratégicas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
II. nomear MARCELO RIBEIRO COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Apoio as Ações Estratégicas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.588/2021-CCG, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1178745,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO RIBEIRO COSTA do cargo em comissão de Coorde-
nador de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
II. nomear  RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 718516

EXTRATO – CONTRATO Nº 32/2021-CCG/PA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêne-
ros alimentícios e água mineral (garrafão e copo), com o objetivo de aten-
der as necessidades do Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas 
– Santarém/PA, pelo período de 12 meses
FUNDAMENTO: Inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 c/c art. 2º 
da IN SEAD/DGL nº 01/2012
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2021.
VIGÊNCIA: 18/10/2021 a 17/10/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 11.990,40 (onze mil novecentos e noventa reais e 
quarenta centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função:122; Programa: 1297; Proje-
to/Atividade: 8314; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 339030; Ação: 
246499. 
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: BRANCO & CORREA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
03.751.669/0001-03.
ENDEREÇO: TV Arapiuns, nº 1602, Conjunto Flor de Liz, casa 3, Bairro 
Aparecida, CEP: 68.030-670, Santarém - PA
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria
EXTRATO – CONTRATO Nº 35/2021-CCG/PA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ali-
mentos de uso comum (leite em pó, café em pó e açúcar refinado) e des-
cartáveis (copo descartável 180 ml e 50 ml) visando atender as demandas 
do Centro Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará – Marabá/PA, por 
um período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 c/c art. 2º 
da IN SEAD/DGL nº 01/2012.
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2021.
VIGÊNCIA: 18/10/2021 a 17/10/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 7.670,40 (sete mil seiscentos e setenta reais e qua-
renta centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO: Unidade orçamentária 11105; Função 04; Sub-função 122; 
programa 1297; Projeto atividade 8314; Natureza de despesa 339030; 
Fonte 0101; Ação 246498.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: COMERCIAL E SERVIÇOS CASTILHO EIRELI-EPP, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 40.539.729/0001-55.
ENDEREÇO: Rua Bernal do Couto n° 744, casa B frente, Bairro Umarizal, 
CEP: 66.055-080, Belém– PA
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefe Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 718511


